
 
 

Medicamentos do Programa de Medicamentos do Componente Especializado “Alto Custo” 

Para a dispensação dos Medicamentos do Componente Especializado são utilizados alguns critérios, como 

diagnóstico, esquemas terapêuticos, monitorização/acompanhamento e demais parâmetros, contidos nos Protocolos 

Clínicos e Diretrizes Terapêuticas, estabelecidos pela Secretaria de Assistência à Saúde, do Ministério da Saúde. Os 

protocolos também relacionam os medicamentos que são fornecidos pelo programa. 

Documentos necessários para os Medicamentos dos Medicamentos do Componente Especializado: Cópia dos 

documentos pessoais (RG; CPF; cartão SUS; comprovante de residência), LAUDO PARA 

SOLICITAÇÃO/AUTORIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS DE DISPENSAÇÃO EXCPECIONAL – LME 

adequadamente preenchido, 3 pares de receita médica, indicando claramente posologia e período de tratamento, termo 

de consentimento preenchido pelo médico e assinado pelo paciente, cópia dos resultado de exames conforme os 

respectivos protocolos. 

Acitretina 10 mg (por cápsula) 

Acitretina 25 mg (por cápsula) 

Adalimumabe 40 mg injetável (por seringa preenchida) 

Adefovir 10 mg (por comprimido) 

Alfacalcidol 0,25 mcg (por cápsula) 

Alfacalcidol 1,0 mcg (por cápsula) 

Alfadornase 2,5 mg (por ampola) 

Alfaepoetina 1.000 UI injetável (por frasco – ampola) 

Alfaepoetina 10.000 UI injetável (por frasco – ampola) 

Alfaepoetina 2.000 UI injetável (por frasco – ampola) 

Alfaepoetina 3.000 UI injetável (por frasco – ampola) 

Alfaepoetina 4.000 UI injetável (por frasco – ampola) 

Alfainterferona 2b 10.000.000 UI injetável (por frasco – ampola) 

Alfainterferona 2b 3.000.000 UI injetável (por frasco – ampola) 

Alfainterferona 2b 5.000.000 UI injetável (por frasco – ampola) 

Alfapeginterferona 2a 180 mcg (por frasco – ampola) 

Alfapeginterferona 2b 100 mcg (por frasco – ampola) 

Alfapeginterferona 2b 120 mcg (por frasco – ampola) 

Alfapeginterferona 2b 80 mcg (por frasco – ampola) 

Amantadina 100 mg (por comprimido) 

Aminoácidos isenta de fenilalanina (lata – por grama) 

Aminoácidos isenta de fenilalanina (lata – por grama) 

Atorvastatina 10 mg (por comprimido) 

Atorvastatina 20 mg (por comprimido) 

Atorvastatina 40 mg (por comprimido) 

Atorvastatina 80 mg (por comprimido) 

Azatioprina 50 mg (por comprimido) 

Beclometasona 200 mcg (por cápsula inalante) 

Beclometasona 200 mcg inalante (por frasco de 100 doses) 

Beclometasona 250 mcg spray (por frasco de 200 doses) 

Beclometasona 400 mcg (por cápsula inalante) 



 
 

Beclometasona 400 mcg pó inalante (por frasco de 100 doses) 

Betainterferona 1a 12.000.000 UI (44 mcg) injetável (por seringa preenchida) 

Betainterferona 1a 6.000.000 UI (22 mcg) injetável (por seringa preenchida) 

Betainterferona 1a 6.000.000 UI (30 mcg) injetável (por frasco – ampola ou seringa 

Betainterferona 1b 9.600.000 UI (300 mcg) injetável (por frasco – ampola) 

Bezafibrato 200 mg (por drágea ou comprimido) 

Bezafibrato 400 mg (por comprimido de desintegração lenta) 

Bromocriptina 2,5 mg (por comprimido ou por cápsula de liberação retardada) 

Bromocriptina 5,0 mg (por cápsula de liberação retardada) 

Budesonida 200 mcg (por cápsula inalante) 

Budesonida 200 mcg aerossol bucal (por frasco com 200 doses) 

Budesonida 200 mcg pó inalante ou aerossol bucal (por frasco com 100 doses) 

Budesonida 400 mcg (por cápsula inalante) 

Cabergolina 0,5 mg (por comprimido) 

Calcitonina 100 ui injetável (por ampola) 

Calcitonina 200 ui spray nasal (por frasco) 

Calcitonina 50 ui injetável (por ampola) 

Calcitriol 0,25 mcg (por cápsula) 

Calcitriol 1,0 mcg injetável (por ampola) 

Ciclofosfamida 50 mg (por drágea) 

Ciclosporina 10 mg (por cápsula) 

Ciclosporina 100 mg (por cápsula) 

Ciclosporina 100 mg/ml solução oral (por frasco de 50 ml) 

Ciclosporina 25 mg (por cápsula) 

Ciclosporina 50 mg (por cápsula) 

Ciprofibrato 100 mg (por comprimido) 

Ciproterona 50 mg (por comprimido) 

Clobazam 10 mg (por comprimido) 

Clobazam 20 mg (por comprimido) 

Cloroquina 150 mg (por comprimido) 

Clozapina 100 mg (por comprimido) 

Clozapina 25 mg (por comprimido) 

Codeina 3 mg/ml solução oral (por frasco de 120 ml) 

Codeina 30 mg (por comprimido) 

Codeina 30 mg/ml (por ampola de 2 ml) 

Codeina 60 mg (por comprimido) 

Fenilcetonúrico maior de 1 ano – fórmula de complemento alimentar para paciente 

Fenilcetonúrico menor de 1 ano – fórmula de complemento alimentar para paciente 

Danazol 100 mg (por cápsula) 

Danazol 200 mg (por cápsula) 

Danazol 50 mg (por cápsula) 

Deferasirox 125 mg (por comprimido) 

Deferasirox 250 mg (por comprimido) 



 
 

Deferasirox 500 mg (por comprimido) 

Deferiprona 500 mg (por comprimido) 

Desferroxamina 500 mg injetável (por frasco – ampola) 

Desmopressina 0,1 mg/ml aplicação nasal (por frasco de 2,5 ml) 

Donepezila 10 mg (por comprimido) 

Donepezila 5 mg (por comprimido) 

Entacapona 200 mg (por comprimido) 

Entecavir 0,5 mg (por comprimido) 

Etanercepte 25 mg injetável (por frasco – ampola) 

Etanercepte 50 mg injetável (por frasco – ampola) 

Etofibrato 500 mg (por cápsula) 

Etossuximida 50 mg/ml (frasco de 120ml) 

Everolimo 0,5 mg (por comprimido) 

Everolimo 0,75 mg (por comprimido) 

Everolimo 1 mg (por comprimido) 

Fenofibrato 200 mg (por cápsula) 

Fenofibrato 250 mg (por cápsula de liberação retardada) 

Fenoterol 100 mcg aerossol (frasco de 200 doses) 

Filgrastim 300 mcg injetável (por frasco) 

Fludrocortisona 0,1 mg (por comprimido) 

Fluvastatina 20 mg (por cápsula) 

Fluvastatina 40 mg (por cápsula) 

Formoterol 12 mcg (por cápsula inalante) 

Formoterol 12 mcg + Budesonida 400 mcg (por cápsula inalante) 

Formoterol 12 mcg + Budesonida 400 mcg po inalante (por frasco de 60 doses) 

Formoterol 12 mcg po inalante (por frasco de 60 doses) 

Formoterol 6 mcg + Budesonida 200 mcg pó inalante (por frasco de 60 doses) 

Formoterol 6mcg + Budesonida 200 mcg (por cápsula inalante) 

Gabapentina 300 mg (por cápsula) 

Gabapentina 400 mg (por cápsula) 

Galantamina 16 mg (por cápsula de liberação prolongada) 

Galantamina 24 mg (por cápsula de liberação prolongada) 

Galantamina 8 mg (por cápsula de liberação prolongada) 

Genfibrozila 600 mg (por comprimido) 

Genfibrozila 900 mg (por comprimido) 

Glatiramer 20 mg injetável (por frasco – ampola ou seringa preenchida) 

Gosserrelina 10,80 mg injetável (por seringa preenchida) 

Hidroxicloroquina 400 mg (por comprimido) 

Hidróxido de alumínio 230 mg (por comprimido) 

Hidróxido de alumínio 300 mg (por comprimido) 

Hidróxido de alumínio 61,5 mg/ml (suspensão por frasco de 100 ml) 

Hidróxido de alumínio 61,5 mg/ml (suspensão por frasco de 150 ml) 

Hidróxido de alumínio 61,5 mg/ml (suspensão por frasco de 240 ml) 



 
 

Hidroxiureia 500 mg (por cápsula) 

Iloprosta 10 mcg/ml solução para nebulização (ampola de 2 ml) 

Imiglucerase 200 UI injetável (por frasco-ampola) 

Imunoglobulina anti-hepatite B 100 UI injetável (por frasco) 

Imunoglobulina anti-hepatite B 500 UI injetável (por frasco) 

Imunoglobulina anti-hepatite B 600 UI injetável (por frasco) 

Imunoglobulina Humana 0,5 g injetável (por frasco) 

Imunoglobulina Humana 1,0 g injetável (por frasco) 

Imunoglobulina Humana 2,5 g injetável (por frasco) 

Imunoglobulina Humana 3,0 g injetável (por frasco) 

Imunoglobulina Humana 5,0 g injetável (por frasco) 

Imunoglobulina Humana 6,0 g injetável (por frasco) 

Infliximabe 10 mg/ml injetável (por frasco – ampola 10 ml) 

Isotretinoina 10 mg (por cápsula) 

Isotretinoina 20 mg (por cápsula) 

Lamivudina 10 mg/ml solução oral (por frasco de 240 ml) 

Lamivudina 150 mg (por comprimido) 

Lamotrigina 100 mg (por comprimido) 

Lamotrigina 25 mg (por comprimido) 

Lamotrigina 50 mg (por comprimido) 

Leflunomida 20 mg (por comprimido) 

Leuprorrelina 11,25 mg injetável (por seringa preenchida) 

Leuprorrelina 3,75 mg injetável (por frasco – ampola) 

Lovastatina 10 mg (por comprimido) 

Lovastatina 20 mg (por comprimido) 

Lovastatina 40 mg (por comprimido) 

Mesalazina 1 g + diluente 100 ml (enema) – dose 

Mesalazina 1000 mg (por supositório) 

Mesalazina 250 mg (por supositório) 

Mesalazina 3 g + diluente 100 ml (enema) – dose 

Mesalazina 400 mg (por comprimido) 

Mesalazina 500 mg (por comprimido) 

Mesalazina 500 mg (por supositório) 

Mesalazina 800 mg (por comprimido) 

Metadona 10 mg (por comprimido) 

Metadona 10 mg/ml injetável (por ampola de 1 ml) 

Metadona 5 mg (por comprimido) 

Metilprednisolona 500 mg injetável (por ampola) 

Metotrexato 2,5 mg (por comprimido) 

Metotrexato 25 mg/ml injetável (por ampola de 2 ml) 

Metotrexato 25 mg/ml injetável (por ampola de 20 ml) 

Micofenolato de mofetila 500 mg (por comprimido) 

Micofenolato de sodio 180 mg (por comprimido) 



 
 

Micofenolato de sodio 360 mg (por comprimido) 

Molgramostim 300 mcg injetável (por frasco) 

Morfina 10 mg (por comprimido) 

Morfina 10 mg/ml (por ampola de 1 ml) 

Morfina 10 mg/ml solução oral (por frasco de 60 ml) 

Morfina 30 mg (por comprimido) 

Morfina de liberação controlada 100 mg (por cápsula) 

Morfina de liberação controlada 30 mg (por cápsula) 

Morfina de liberação controlada 60 mg (por cápsula) 

Natalizumabe 300 mg (por frasco – ampola) 

Octreotida 0,1 mg/ml injetável (por ampola) 

Octreotida 0,5 mg/ml injetável (por ampola) 

Octreotida lar 10 mg/ml injetável (por frasco – ampola) 

Octreotida lar 20 mg/ml injetável (por frasco – ampola) 

Octreotida lar 30 mg/ml injetável (por frasco – ampola) 

Olanzapina 10 mg (por comprimido) 

Olanzapina 5 mg (por comprimido) 

Pamidronato 30 mg injetável (por frasco) 

Pamidronato 60 mg injetável (por frasco) 

Pamidronato 90 mg injetável (por frasco) 

Pancreatina 10.000 UI (por cápsula) 

Pancreatina 25.000 UI (por cápsula) 

Pancrelipase 12.000 UI (por cápsula) 

Pancrelipase 18.000 UI (por cápsula) 

Pancrelipase 20.000 UI (por cápsula) 

Pancrelipase 4.500 UI (por cápsula) 

Penicilamina 250 mg (por cápsula) 

Piridostigmina 60 mg (por comprimido) 

Pramipexol 0,125 mg (por comprimido) 

Pramipexol 0,25 mg (por comprimido) 

Pramipexol 1 mg (por comprimido) 

Pravastatina 10 mg (por comprimido) 

Pravastatina 20 mg (por comprimido) 

Pravastatina 40 mg (por comprimido) 

Primidona 100 mg (por comprimido) 

Primidona 250 mg (por comprimido) 

Quetiapina 100 mg (por comprimido) 

Quetiapina 200 mg (por comprimido) 

Quetiapina 25 mg (por comprimido) 

Quetiapina 300 mg (por comprimido) 

Raloxifeno 60 mg (por comprimido) 

Ribavirina 250 mg (por cápsula) 

Riluzol 50 mg (por comprimido) 



 
 

Risedronato 35 mg (por comprimido) 

Risedronato 5 mg (por comprimido) 

Risperidona 1 mg (por comprimido) 

Risperidona 2 mg (por comprimido) 

Risperidona 3 mg (por comprimido) 

Rivastigmina 1,5 mg (por cápsula) 

Rivastigmina 2,0 mg/ml solução oral ( por frasco de 120 ml) 

Rivastigmina 3 mg (por cápsula) 

Rivastigmina 4,5 mg (por cápsula) 

Rivastigmina 6 mg (por cápsula) 

Sacarato de hidróxido férrico 100 mg injetável (por frasco de 5 ml) 

Salbutamol 100 mcg aerossol (por frasco de 200 doses) 

Salmeterol 50 mcg pó inalante ou aerossol bucal (por frasco de 60 doses) 

Selegilina 10 mg (por comprimido) 

Selegilina 5 mg (por comprimido) 

Sevelamer 800 mg (por comprimido) 

Sildenafila 20 mg (por comprimido) 

Sirolimo 1 mg (por drágea) 

Sirolimo 1 mg/ml solução oral (por frasco de 60 ml) 

Sirolimo 2 mg (por drágea) 

Somatropina 12 ui injetável (por frasco – ampola) 

Somatropina 4 ui injetável (por frasco – ampola) 

Sulfassalazina 500 mg (por comprimido) 

Tacrolimo 1 mg (por cápsula) 

Tacrolimo 5 mg (por cápsula) 

Tenofovir 300 mg (por comprimido) 

Tolcapona 100 mg (por comprimido) 

Topiramato 100 mg (por comprimido) 

Topiramato 25 mg (por comprimido) 

Topiramato 50 mg (por comprimido) 

Toxina botulinica tipo A 100 ui injetável (por frasco – ampola) 

Toxina botulinica tipo A 500 ui injetável (por frasco – ampola) 

Triexifenidil 5 mg (por comprimido) 

Triptorrelina 11,25 mg injetável (por frasco – ampola) 

Triptorrelina 3,75 mg injetável (por frasco – ampola) 

Vigabatrina 500 mg (por comprimido) 

Ziprasidona 40 mg (por cápsula) 

Ziprasidona 80 mg (por cápsula) 


